ИП Сараеву С.Н.

309296, Белгородская обл., г.Шебекино, ул.Московская, 13 (газета «Мой район Шебекино»)

АНО «Редакция газеты «Красное знамя»

Белгородская обл.,

г.Шебекино, ул.Московская, 13

РЕШЕНИЕ

17 апреля 2014 года

г. Белгород

Резолютивная часть решения Комиссии оглашена 16.04.2014 года.

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе <...>, рассмотрев дело №089-14-РЗ по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе возбужденное по заявлению АНО «Редакция газеты «Красное знамя» по факту распространения в газете «Мой район Шебекино» рекламы, содержащей признаки нарушения ст. 16 Закона «О рекламе», в присутствии ИП Сараева С.Н., в отсутствие представителя АНО «Редакция газеты «Красное знамя» (уведомлен

установила:

В Белгородское УФАС России 04.04.2014 поступило заявление АНО «Редакция газеты «Красное знамя» о нарушении законодательства о рекламе в газете «Мой район Шебекино».

В заявлении, главный редактор <...> указывает, что в Шебекинской информационно-развлекательной газете «Мой район Шебекино» размещение рекламы не сопровождается пометкой «реклама» или «на правах рекламы».

Рассмотрев поступившее в Белгородское УФАС России заявление и имеющиеся материалы сообщаю следующее.

Согласно выходным данным, учредителем газеты «Мой район 31» является ИП Сараев С.Н. Адрес редакции: Белгородская обл., г.Шебекино, ул. Московская, 13.

Согласно свидетельству о регистрации СМИ ПИ № ТУ31-00165 от 19.09.2013 года газета «Мой район 31» зарегистрирована в качестве информационноразвлекательной.

В соответствии со статьей 16 ФЗ «О рекламе», размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы».

Размещенная в газете «Мой район 31» реклама не сопровождается пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы».

В соответствии со ст.38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение статьи 16 несет рекламораспространитель.

Комиссия, проанализировав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно свидетельству о регистрации СМИ ПИ № ТУ31-00165 от 19.09.2013 года газета «Мой район 31» зарегистрирована в качестве информационноразвлекательной.

Размещаемая в газете «Мой район 31» рекламная информация, в соответствии со ст. 16 ФЗ «О рекламе», должна сопровождаться пометкой «реклама» или «на правах рекламы».

ИП Сараев С.Н. является лицом, осуществившем распространение рекламы в газете «Мой район Шебекино» и в соответствии с понятиями, данными в статье 3 ФЗ «О рекламе» является рекламораспространителем вышеуказанной рекламы.

Присутствующий на рассмотрении дела ИП Сараев С.Н., нарушение законодательства о рекламе признал.

В соответствии с частью 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации является ненадлежащей.

Распространение ненадлежащей рекламы указывает на событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.3 КоАП РФ.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

- 1. Признать ИП Сараева С.Н. нарушившим требования статьи 16 Федерального закона «О рекламе».
- 2. Выдать ИП Сараеву С.Н. предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.
- 3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Белгородского УФАС России для возбуждения в отношении ИП Сараева С.Н. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель комиссии	<>
Члены комиссии	<>
	<>

ИП Сараеву С.Н.

Белгородская обл., г.Шебекино, ул.Московская, 13 (газета «Мой район Шебекино»)

ПРЕДПИСАНИЕ № 67 О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

17 апреля 2014 года

г.Белгород

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе <...>, на основании своего решения от 17 апреля 2014 года по делу № 089-14-РЗ о признании ненадлежащей рекламы размещенной и распространенной в газете «Мой район Шебекино» в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

- 1. ИП Сараеву С.Н. в **5-тидневный срок со дня получения** настоящего предписания прекратить нарушение статьи 16 ФЗ «О рекламе» путем прекращения распространения ненадлежащей рекламы.
- 2. ИП Сараеву С.Н. представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания **до 31 апреля 2014 года**.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении

нарушения законодательства о рекламе Управление Федеральной антимонопольной службы России по Белгородской области вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложить административный штраф на должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии	<>
Члены комиссии	<>
	<>